

Hasparre, le 26 Nov. 1933.

Laffite Jan, apez maitea.

Legea, lenoa, ezania nugu aspaldi eta
arozin duzu. Odi ikide geziak nardatze
ari ditut, dena espantu baino eta obra or
guti eta den pochia ere-uzlait.

Zuri hitz emana egirik, harenaturik, herriari
niz muntatu eta egoniko dauzute eguz hotan.
Baiabaz dauzute z baitira etsikoretarik.
Zur haur leial lilefetik

J. Dubouy

3 QUINCE, P.
Haspare, le 2 Janvier 1824.

Lafitte jany aplez
maitea.

Hi bethi herontiar denetako.
Esker mila litzotetik zure litz
gochuentzab. Ene familiarekin erraitz
dantzab. Urthe on zurire, urthe on
organarentzab eta zure nahikunde
guzientzab.

Arkualdun litzetokab
J. Duhalde
5.

San Francisco, Ca 2 Jan. 1935.

Layfette pour aphyz nautica

Wethaday nabi zimenkuytan
ikhusi hainan etjina Mpaiblan

Wetha ay bihoty bihoty etjina, hai
oraganna, hai zure gogorako eyileto

etan
Luzugge, dugge hainan etjina
ahaple; igriko dautjuf laster Zerban

"Gare Heria" agerteko, or kausitje
baduzen.

Goatukoa duz liziki: zuen
libalabekari tenia: "Amizua"
ene goatuko gatz tipkerak berditzen
daitez. Jo heldurrik gale.

Ene birteko teialena

J. Dehwa

Hazparne, Mitharibaz, 10^a 1936^a

Fiarres jaun aphyz adiekkide maitea.
Ez da hobetshirik ni letu-larain, bonestay. Mithay nuz
zure letu hor denderay; estor mila zure gure aberako chede
ez guziz. Mithay eta laimdu zuri ere. Jainko maiteak la-
gund zitzay zure haraf-lumat izigamiara, Lururatzay.

Formentay ibeli nintzan zure onartik oray bal bedere, haur
sartze egunian, gonbera idekia zimay, gakhos borthay eta zihar
nehay z ageri, nehok ez jakin nuz zimay. Oykareay etzitu nuz, bestala
batz ukhukiko jimela elgar.

Bainay, gozitik ohatua egay niy gripa zay batetik; egay jeki
niy eta lumari lotu zerbait behar nautzula goztiyare. Behar
Zaitit ikhusi asko gauzantzay. Orduay jorabeko dugay ere
Mitaritoko kaseta saltzaila.

Zer ditu Mitaritoko jaun erretorak sudur hiektu hiriek??
Zahartzeay barna, zdea batere chuektay?? Eta holako
Zonbak baduguy eskual-herrian!!!... Ez baigvia gu ez
ohre ez kargu gose, z dugay behoztapatzeko lanferik eta
horatatzay arinko gura gure sailari, emeki bainay segurti. Omi Mendakay

Honey, ichil ichila dira boztarrak, hobereak gozosa, zegura,
bainay adarrak barna.

Imoztea eadiaz arizand, aherak maiteko. Mithay zaitit.
Ahal boze, laster egine, duz itsuli bal.

B. Lortzeko Eual
F. Durkay

9
langile, arteko muga garaitoa.

Ikusten dituen gure inguruan, jomaltarren mila-
bethe sariak, batzuek hamaka mila libroz, betik eta
beste batzuek hamabost, komasei eta gehiago mila,
zorbait hoxei mila eta batere nagusitasun izpi bat
dute, lantegietan luzeita bost eta gehiago mila.

Denak langileak, elgarren lagunak, atxikiak.

Lanari du badela jomaltarietan maikueria izpi bat,
ez erraiteko pluskak bat.

Basirala langileton batzuek besteak baino doka-
tuago, aztapar handiagokoak, ~~izpirat~~ izpiratutuagoak
biktan da eta zuzen ^{da} hok gehiago pagatuak izan
dute, bainon, den ~~lanean~~ ^{lanean}, den zeinik gabeak, odul
hilekoak, behar du bestek bezala bizi, jan, edan, beztitu,
dite-arranda pagatu, hoto, langile onaren, gastu berak dute.
Langile hunek eta hau iduriek behar dute jomalt bat,
ohoretzi bizi dute, besteak bezala. Irangotan, lan ttipiko
langilea, eritona da jitezi, burhasoen, ahuleziaren, oondituz
edo bertzela, ez da harenfalta ahal gabe bada.

Hemen dugu karbitzen ^{bereriki} nagusiz, bihotz, eskada, ez
finkatzea eskualdeka, langile ttipiaren, jomalt izka.
Erdaraz deitzen dute « le minimum vital », bizitzeko gutxiene-
tik behar dena. Othoi ez daztela guri alpha estakoririk,
gizona behar dela pagatuaren egiten duen, lanaren, arabara.

Ez jomalt ez; gizonak behar du ohoretzi... ohoretzi
bizitzeko jomala. Emague jomalt hiri eta gero mite nota
helantko ziretzen, ahalik-eta hulekierik.

Bururatzear, erranen, dugu langile ttipier, zer dute
egin ahalaren, egitea lanean, egin gabe beldadaren
gogoeta: ar/ala ezar, jatekoa segurua ^{diaguk} ~~diaguk~~ ^{diaguk}

Denetan badira langile bakarrinak, beraz batarruneko
buruzagiak, langileak kantatuak beren intres zuzenen
zeintzako. Nagusietan, akoma ditela langile ttipier, jomalt
aphalan horren finkatze. Beste jomalak juan ditela ttipier,
hitarik giti, langile handi eta on arau, ^{nausien ahalak eue} ~~hunk~~ ^{ikuz}
Hitarabuez geroz, amasio gehiago izanen da ^{bestetan} ~~bestetan~~
Furre Dubour

Hozjarme, Martehaz 26^a 1912

Jany apky adrikke maite
Zuk gabueta lana laster bururatu duket. Bileren
ditut kolari eta khantle mailez zinat, nahi hartut
khantuetarik jua ditazun nolakoan izan dire.

Zaharrak nagusi eta aise: gartetan, ari ba, hariaz,
ditheba hortchakwa eta penatua.

Bizpaburi zehar hartuqu. Zer gantzak! etxutaz
otekalder, lamarik, baina, zortatuz gorra zaitza, quae legatuz!

Indoko gumiak arte. Laurentchekiz, ikhuzkaria
zituqu

Bizcheko lein bok.
J. J.

D. 10000 P. 02

+

147^a

Aspjarne, Martxoaren lehen, 147^a

Aspjarne jay aphy adierka diktatua

Amodioz ete semeak eskunara
eta Eskual-Herrie maite ukhong zitu-
elako ustean, badut frango irakurpait
eskualdun eskuetan eta adunera: Gure
Herrie, (Kalekzine) ova. Dakizay bezala,
Marxon ez kundu zuzay eta ez du ditaren
Kharra eskualdun jitesy.

Diruntan guziak baldin nahi dituz.
Pezlay baduzay gazte badun haz eskun-
erretko zuzayak maite dituan, duak
amang saizkay 30.000 liberetan.

"Gure herrie" lau leha urthek, lilurmitan
ditut baitute legitarte, ichtudiant guziak
ukhronak dituzte eskuetan.
Himart-Urutzay jay aphy zena, ewsteketan
ze, hese kusi bominario hondiez onarentzat.
Otzeko leial haz

J. J. J. J.

S. A. More guziak Juarri izkiritua diat abian,
salbe hurre, fakinarazteko.

Hasparry, Gaiothary 15^a 1868

Leffite jam, aply adichkito
waitea.

Maite dut aginbide dutan
zuri heltea, ere ingurumon zer
iragaiten den.

Jadanik bulta huntu, Herria,
anbiter begietan zen.

Tragan asteko Tiarres Pharkata,
(Kornediente) artikuluak, liriki
min egin ditte eta aithortu behar
dantzut nihauri ere egin dantala.

Ez gira gizonen hoin aberato, ditugun
latharen giza horten fronditako.

Badakigu donak ez dela itzalik
gabeko arbolarik, hainoa...

Nor othe dejustizia hori galdatu
dantate; rik arnaworte ez nakiela,
ez baitakit nor den.

Hirra zer hain dugun Hasparry,
Herriari buruz

aipatu dute Jam aply pikuraz,
ikharat juaitea. Ez dakit zer

eginez dute.

Hik ere aspaldian hartzen
dute ene phartea, alabimay turko
langileak partalier egartzen gaituzte
kadetan apertu guzietzen. baiman
ichil-ichila nazgo luziki gehiago
lehar hartut geitzizeko eta ene
sailari jarraitiko niz sudur
hikien guzengatik.

Horra adiekkide maitea zertan
giren heman, aphy eta beste.

Min eginez dautzut, baiman
harneak emaitan daut zure ahera
tuzee adiekkide gira.

Orai zuharek ikhns my zer
elen.

Bortzeko leial bel.
J. Dupree

Harparne, Maiatzaren 27^a 1948^a

Laguntza jarri ahoz auziekide
Marta

Zure hitza nekhar bezela laster ezin
daizut amaitu.

Egia ez baita lide bax baxik,
eraz behar daizud atxaldu hantzen
"Herria"-ri atxikiak dira, gizon anitz
etjituraketa hartzen bezela gogokoa.

Solituak bati sobera atxikiak zira
eta Estual-Herriak ez du berriketari
hiritan kausitzen, eskal oner, janbari
sorbho gozua. Horra zer diton.

"Komesianté" artikuluak gemidi egim
arazi du untxian, nehuk ez nehot
ez baitute onhesten ahal holako
itsuskeririk.

^{Kasetako}
Batetik bertara, zure hamar
lagun gehienak, buruzag berri
bata, hautatzeari dandea erenstuz.

Horra egia du bezala

Uk ez dezaket besterik, denaguti
bainaz denaz erdian.

Ez hamar hiritako, ez bainaz

nehirekin samur maki, are gati-
ago zurekin.

Ikhus arte jam maitea

Borjeko lein bat

J. Etxepare

par nome, Ekhemary 2^a / 188^a

La pite jam aphy Meika

Jura litza ukhaitz duz
orai-orai eta biziki mitza zaul
hartu duzu chedia, denon litza
dgarra chedy jakitako.

Erantzen duzu, lojala, ez ladiyokaga
elgarrikilakoa egiten, ahal batera
pamurtu gake, jinnu, gira zoin gure
estualde. Dainon, lannan, zu egon
lehar zira (gubezala) edo mir nyan daiz
lunzagi, Herria 'i' idazle, lehar lehar
alkhian. Mapusi ala muthil, Jankwa-
rentzat loney orri denari hardin zain.

Donet pena lukete geldi. Lagininte
Ez, haizea norat nehi itzul daiz,
gozuzin estualdean dulari heritza
jin arte.

ontets zazu one lortzeko Leialona

J. Duker

Hazparne, Maizkara, 9 5 1969.
Ez jite jain aphe adiektide maizkara.
Eator mila ipori daitezun erro
gacho guzientzat. Jainto onak jadamik
mila aldi jopatuira m, arinez metan
iheli luma ukhalki guzientzat.

Ez dirgu egundaino ukhalki heste
chederak: berriak khonda giriektinuki;
Ama Elijak nahi mularon. Ekongelira
aiphata gale, kara erakastan alla-
garniak heda gothakari guzietan,
hethi katu eginez gubaur egoitea lide
ehuchenean.

Ayten dantira hastan, Hazparnez
agertu dira zorbaik erro, ediri
baitzuten iporlek, nitarik ihed zabilt-
zala. Nik cheketasunak galda Haritz
Txarnez n thoyko onduko abtehortan egin
beharrean zoin nagusi hastan eta arrespon-
tina ukhalki me, etakitela bururatuko
zutenek; hiru egunen buruan kasetan
ukhalki me, egun hartako goiti-lebitia
nola izanen zen.

Egunare, cheketasunak emen zite-
tan berak eta zuk ezarri, ussiako
beriketariak ipori berien aitzin, nik
sekulan eginen ez mena.

Egipate horiek uztartu ditut
aize eta egin dut etzela hor horatik,
g horatik, jhorokulu nintzela naski
"Herria-ii", bethi; Harjarneko beste
berriketaren legietan. Segur, abian
nagi dut ene kargua eta galdatu
lorri. Lorri-ri hor zezan gure deila,
besten gostakua baita orotik eta jusea.
Herria-2 jadanik arthamendatua dugun
legala.

Bidea libro dute eta birne artan
eginen dute aize, oraino gut luaino
holaki; oraino izpintu mitara, aralora.

Ez dautzut eraz, g mela gehiago
izkematuko, Herriare, irakurtzaleak
solera maite ditut, baitakit kotarik
zortait harkhar federe, ene luma char-
rak ere atsegin egiten diotela.

Ene Sandimenduen berri zuri orai
teko, g uste ukhar, egatantala gorta
Harjarneko bailara, ustea, baita
anhit, lay, egiteko; laina, g dut uste
legi berez ikhustea, ditugun deitorak.
hik g dut daut gogoa, orimen
ona eta donen, hakea laizik.

Orai badijugu ene harneko, berri. Jai
Hain arte auzirikide jaiak gogoz

Hasperne, abenduaz 26^a, 1969^e

Aspiteren janz aitziz dirikkuia

Beharrik eskuratu dut gori
dautuzun leha, huregotko japorez erdiuz
errelatua nuz.

Egizu bada unton iduritez
zautuzun bozala; edertzetokoz hogoi 200
gehiago ezlitako zehera.

Urthata bezperaz gora; huto
huntas balietaz nuz urthe onketa
zuri eta zure lan handier igotzeko

Familia guzira ene juntatzen
da esku leialenarez tinkatuzko

z gaitzazula ahantz zure otlozetan

J. De la Torre

Hasparre, le 3 Janvier 1882
Lofite Jan. 1882 och iaktade kisten

Uste mu, Astoyka, gongon, Bionia-
nathea eta zu ikhuatea, bairin
arke, puntan eji, harku duf, otra.

Biker mila zure berro godwatsat.

Bihotze urthe on gisa geyjetarut
bai zure oragarricarentzat eta zure
lanentzat eta bai zure nehitkunde
bururatzeko.

Marokatik, geitzeko berri onak

ditut, chimu, hasi gauku karrestak
irkinatzen, U Maroç-Monde, Castellona
ko astekari katolikuan, sinatur
(Simo Duchow, Colon a Foucaults)

Kasetaren buru da Lepp. aphyza
lehy Moscon-yn idon lari famatur
zera, konimukta. Hoz egin, zuz eta
aphyze. Berthute, handiko gizona
onuz. Hurek da chimu, phuratu ykivak
zerat. Erakutari ko dantzet zer dir.

Ykhus arte. Othoi q ahontz gora
ohortetar, ene familia.

Anteko enal betz *(Duchow)*

Kraspedy, 6 28. 12/16
du fite jain, afly adrekwide
Maatso

Pikhotyary, zolatuk erker leroenok
gore arima ipirhoarentzat, gure elyan
ayin ditoyam thait-leroenyab, eta Herwin
ayentu ditoyam leroentzat. Familiate
fuziak armas hunkioak uzay gira, zure
eta zure afly lagunon urhato hunkioan
hozay kintoolagobney, ehortz nezako Khobu
nek ay ditoyam a hunkioak.

Arima, ederra airtatibakuy zeruetarot
eta birtetis ehoritean eadela hortoz
pona bairns zehingot aisegin.

Tzidipton da zerttekarriak lehotzuan
egin dirukula ehirinko, bairnon azo del
gairite egitetorik.

Oraino albi lot erker berenak zuri eta
Withe bromatua birta, Withe or et
birnetu laa familia guriare photy.

Zuz lathiko adicphide

J. W. D. [Signature]

Kaz parne, Abendwara, 29^o, 1955^o

Layitte jann aphy addekkade luotea
withe hastesa kasik atzo zelarik, tuner
nun dugun withe berria jaxtamik goincay.
Eduri du leha, baino leburrago direla.

Bihotz bihotzarik derantut withe
oz eta bairatu leha, esagarri azkar
hatokuy.

Ucarokatik berri orak ditugu,
esagarri oron direla berbur onozte
eta lau haurreak eta goiti lobotziak
gongo plantan, antolatzen, direla, ez

haatik chinuna, gortora, erimoz
johan diran, eremuetan, biziki, languti
legiten baita. Zireaklinoek, sakelara
jordenik, denekate bere, denhestea eta
dora mintzo, jaku ozi, abere, hizueaz eta
hantuko orituraz, bizirik.

Dosiko naba, Juan-jin hasten egiterat
abietua nazi, kelduetan, gortokotan, oraino
izaitekoa, hainaz eta chinunek, gortokotan
harkaketa, Mintzo, luze eta airez, lota.

Biz denbora hau arnas, ihal, orogitoren
degu, hainaz, de, kelduen, orogitoren eta
inon, kelduetan. Tetel, dugu, koma, gehienaz,
gizona, denetan, gortokotan. Hainaz, gortokotan,
Mintzo, laial, hok, gortokotan.

Kazparne, Urtharrilary 2^a 1992

Lafitte janyorphy orrephidokantak

Bihotz - bihotzetik gutziaten
tautuz, orthe on eta ordu lea,
Sagarri on batokun.

Erren bepar denatuz, delako
artikuluar, eziloak izkeriatu denata,
izak zirkatit hura da, leheneko
gura berriketariaren, buruzagi ohia,
Chalhatua zimey erdi - erdi,
(Erregit, duela erditon dand).

grag dakot, denak nuyton nintuela
erotzerat eta egonen gindela egundaino
uzen auziekkide.

Zonbait easia bertzet ukhan balin
badut, ukhan dut biziki gehiago geras-
nen. bamiay, ez nuen kirkolomenen
beharrik, ez bainimhen batere pinetam edo
urrikitam.

Jamkoak nahi balin badu, adituko
dute oraino holarako bal, ondoko egundaino,
ine iduriko, merde erdi baton teranta
badute jamtto batzuek, ez baitute kasu
handirik egin nahi; eta samduak erran
batzuer.

Haritok, zuk ikhus nola zaitzun gure
cerroak eta urra, agerrieko merdena (gure)
Borteko leial duk, ^{gure} _{gure}

zeruko gainko gain onra ikusi gure hizia
desertu hontan erdi galduz hata nolte hizia
harbatuko atre atankuz arai gure ausartzia
hil ondoren bectin plazer gincike zeruetan sartzia

adapozari in
de ofker batukhan
dozagan luzer
jathak ezinendak
jathak orri

Hazparne, Irriaren 3^a 1967^a.

Siorre Laffite jam Kalonjer
ididkid Amaitza.

"Herria"ra azken bitartean
berrikerari siorren buruzagia eta
orduan egun muez ene berrikerari, to, gure
ezkualdun berrikerari zeraren tropako
azken gizonak utzi behar gitek. E. del
hance jamaa betri bizi da, ni ezala berrikerari
ez dugu gehiago berrikerari ezkualdu
nari berrikerari ezin.

Baionan, zu, erraiten daukuzunaz,

etjora i tultzekotan, bida zu!

Berriak ehutur zintutaly heq-
parmetik aspaldian; berrietarna etz da
zaharariq, bide beretan erabiltekoa,
beste berdimendue, hazia baita gogosi;
-barkotekak bere ~~berria~~ bere moldetan;
ikhutun eta e letterik ikhuti nahi.

Burua, apbur bat probeki berditen
baitet, astetan, nahi nuke zerbeichka
igosi, ordeindu zituen J. Heriart-Miruty
jauy apky adichkidean, bada gure
eremuetan aski toki bi berriketarietat,
zaharra egonen baita gibelatik, zuzen
den bezalata gertakari preskoak utziko
baitu gaztearen gain.

J. Kus arte adichkide maitsa, berriketaren bat. Heriart-Miruty